2023年７月 28日
各 位

会 社 名 ト ヨ タ 自 動 車 株 式 会 社

代 表 者 取 締 役 社 長   佐 藤  恒 治

(コード番号 7203 東証プライム・名証プレミア)

お問合せ先 資本関連事業部長 森山 由英

(T E L . 0 5 6 5 - 2 8 - 2 1 2 1 )

KDDI 株式会社による自己株式の公開買付けへの
応募に関するお知らせ

当社は、KDDI 株式会社（以下「KDDI」といいます。）が本日開催の同社取締役会において決議した自己

株式の公開買付け（以下「本公開買付け」といいます。）に、当社が所有するKDDI普通株式の一部を応募す

ることを本日決定しましたので、下記の通り、お知らせいたします。

  記

1. 本公開買付けへの応募の概要

当社が所有する KDDI の下記普通株式を本公開買付けに応募します。

・応募予定株式数 普通株式 64,102,500 株

・買付価格 １株につき 3,900 円

・売却予定総額 249,999,750,000 円

（注） 本公開買付けにおける売却予定総額は、当社が応募する KDDI 普通株式 64,102,500 株が全て買付け

られた場合の売却予定総額を記載しております。なお、本公開買付けにおける買付予定数が

64,102,500 株と設定されていることから、同社の他の株主の応募状況によっては、当社が応募する

64,102,500 株の全てが買付けられない可能性があります。

2. 応募の理由

当社は通信自由化の流れを受け、1980 年代より通信事業に参入いたしました。2000 年 10 月に

第二電電株式会社、KDD 株式会社、日本移動通信株式会社の三社合併により KDDI が発足して

以来、当社は KDDI の大株主として、2002 年以降は、当社のコネクティッドサービスなどで協業して

きました。また、クルマのインターネットへの「つながる化」が進む中、両社は 2016 年から車載通信

機とクラウド間の通信において、高品質で安定した通信をグローバルに確保するために、従来の

ローミングサービスなどに依存しない、グローバル通信プラットフォームの共同構築を推進するなど、

クルマと通信の融合によって安全や快適さを提供する取り組みを加速させてきました。その結果、

全世界約 2,000 万台の車が、グローバル通信プラットフォームを通じてコネクティッドサービスにつ

ながり続けています。このように当社と KDDI は長年の業務資本提携を通じて、信頼関係を構築し

てきました。

現在、当社は、厳しい競争を勝ち抜き中長期的な成長を実現するため、モビリティカンパニーへ

の変革に取り組んでおります。「電動化」、「知能化」、「多様化」をテーマとして、多額の投資が必要

となる見込みです。また、更なる資本効率の向上のため、資産の有効活用や政策保有株式の縮減

にも注力しております。

こうした状況の下、当社は、KDDI との最適な資本関係について検討し、当社が所有する KDDI

株式の一部売却について、同社に申し入れを行いました。その後、同社より本公開買付けについ

ての提案を受け、内容について検討した結果、買付価格などの条件が妥当であると判断できたこと

から、本公開買付けに応募する旨を決定しました。株式の売却によって得られた資金は、成長投資

に充当する予定です。

応募予定株式の買付けが行われた場合、当社の所有株式数は低下しますが、引き続き当社の

KDDI の大株主としての位置付けは変わらず、今後も良好な協力関係が維持できると両社で判断

いたしました。本公開買付けへの応募予定株式以外に当社が所有する KDDI 普通株式について

は、現時点では、所有を継続します。

また、2020 年 10 月に公表しました、業務資本提携の強化については、両社で着実に研究開発

を進め、この成果を次世代グローバル通信プラットフォームの構築に織込むべく取り組んでおりま

す。両社の企業価値向上と更なる社会への貢献に向けて、引き続き協力して推進してまいります。

3. 本公開買付けへの応募前後の所有株式の状況

（１） 本公開買付け前の

所有株式数

316,794,400 株

（所有割合：14.68％）

（２） 本公開買付けへの

応募予定株式数

64,102,500 株

（所有割合：2.97％）

（３） 本公開買付け後の

所有株式数

252,691,900 株

（所有割合：11.71％）

（注１） 本公開買付け後の所有株式数は、当社が応募する KDDI 普通株式 64,102,500 株が全て買付けられ

た場合の所有株式数を記載しております。なお、本公開買付けにおける買付予定数が 64,102,500 株と

設定されていることから、同社の他の株主の応募状況によっては、当社が応募する 64,102,500 株の全て

が買付けられない可能性があります。

（注２） 「所有割合」は、いずれも、KDDI が 2023 年７月 28 日に公表した「2024 年３月期 第１四半期決算短信

〔IFRS〕（連結）」に記載された 2023 年６月末日時点の同社の発行済株式総数から同時点の自己株式数

（役員報酬 BIP 信託口が所有する同社株式を含む）を差し引いた株式数（2,157,313,544 株）に基づき

計算し、小数点以下第三位を四捨五入しております。

4. 本公開買付けの日程（予定）

本公開買付開始公告日 2023 年７月 31 日

本公開買付けに係る

買付け等の期間
2023 年７月 31 日から 2023 年 8 月 28 日

決済の開始日 2023 年 9 月 20 日

5. 業績への影響について

2024 年３月期の当社連結業績予想への影響は軽微です。

以  上